
CIA ACE 3 * DE DEZEMBRO DE 1987.

AO * 30 DO ARTIGO 28 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:
P--

RA PRORROGAR ATE 31 DE MARCO DE 1988. O TRATAMENTO TRIBUTARIO

QUE HA MUITO VEM SENDO DISPENSADO AS OPERAC,OES COM AVES

VIVAS E/OU ABARIAS DEDEMO DO PAGAMENTO DO IMPOSTO E

HIPOTESES DE INTERRUPCAO DESSE DIFERIMENTO: E

ARTIGO DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:AO 29 PARA
PRORRO

GAR, ATE 31 DE MARCO DE 1988. A OUTORGA DE CE'DITO NAS

OPERACOES COM AVES VIVAS E ABATIDAS ESSE CREDITO TAMBEM VEM

SENDO CONCEDIDO HA LONGO TEMPO COM A CELEBRACAO DO CONVENIO

ICM-57/87, FICOU MANRICO O BENEFICIO COM OS MESMOS

CENTUAIS VIGENTES ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1987. O ARTIGO 29 DAS

DTI RECCE NOVA REDACAO EM SEU TODO ESTABELECENDO TODO

O MECANISMO A SER PRATEADO PELOS CONTRIBUINTES PARA A FRUICAO

DO ASX FISCAL;

B) AO "'CAPUT" DO ARTIGO 2. * DO DECRETO N. * 21.987, DC 2

DE MARCO DE 1984: PARA EXCLUIR DO REGIME DE ISENCAO AS SAIDAS

DE MERCADORIAS (INSUMOS PARA UTILIZACAO NA ALIMENTACAO E NA

FABRICACAO DE RACAO ANIMAL, CONCENTRADOS E SUPLEMENTOS PARA

MIMAIS) QUANDO DESTINADOS AO DISTRITO FEDERAL COM ESSA

ALTERACAO, A APLICACAO DA ISERCAO JA REVOGADA EM RELACAO A

SUUM ESTADOS E/OU REGIOES, PERMANECE APENAS PARA AS SAIDAS

COM DEGNO IS UNIDADES DA FEDERACAO DAS REGIOES NORTE E

NORDESTE

O ARTIGO 2.0 DA MINUTA DE DECRETO ACRESCENTA DISPOSITIVOS

AO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIA

APROVADO PELO DECRETO N. * 17.727. DE 25 DE SETEMBRO DE

1981, COMO SEGUE:

AO ARTIGO 5. O, O INCISO LXVIII: PARA INTRODUZIR NA
LE-

GISLACAO ESADUAL TÑBUTAÑA A ISENCAODE VEM DE SET CONCEDITA

PELO CONVENI ICM-70/87 PARA A ENTRADA EM ESTABELECIMENTO

DO IMPORTADOR, BEM TOMO NAS SUBSEQUENTES OPERACOES

INTERNAA E INTERESTADUA•, REALIZADAS COM O MEDICAMENTO

DENOMINADO "'RETROVIR'" (A*. COM APLICACAO NO APRTAMENTO DA

AIDS

O BENEFICIO FISCAL, ENTRETANTO, FICA CONDIONADO A SUA

IMPORTACAO DO EXTERIOR COM ALIQUOTA DE O (ZERO) DO IMPOSTO

DE IMPORTACAO;

AO ARTIGO 27, O INCISO VI: PARA DETERMINAR NO
REGULA

MENTO DO IOE COM SUPONDE NO ARTIGO 19 DA LEI 440174 COM

ALTERACAO QUE LHE FOI INTRODUZIDA PLA LEI 0. 0 5886187, QUAL A

BASE DE CALCULO PARA CORGA DO IMPOSTO DEVIDO NO

"'FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO, BEBIDA E OUTRAS MERCEARIAA EM

RESTAURANTES, BARES, CAFES E ESTABELECIMENTOS SIMILASSES

ARTIGG 33-E: ESTABELECER BASE DE CALCULOO PAARA A NAS

SAIDAS DE ACUCAR E DOS DEMAIS PRODUTOO DERIVADOS DA

CANADEACUCAR PROMOVIDAS POR ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU

COOPERATRA COM DESTINO AO INSTITUTO DO ACUCARA E DO KOOL COM CENNA

RECLUSO, DESDE QUE SE DESTINEM AQUELES PRODUTOS A EXPORTACAO

AO EXTERIOR TAIS OP•RACOES, QUE GOZAVAM DE ISENCAO EM

DECORRENCIA DODO CONVENIAI ICM-73187. PASSAM A SER TRIBUTADAS

POREM, COM O BENDALI DE UMA MINOT BASE DE CALCULO

ARRIGO 121-B: DISPOR, SECAO DE DISPOSICOESO PARA NA
-

COMUM AOS DOCUMENTOS FISCAIS, SOBRE A SERIACAO DOO

DOCUMENTOS EMITIDONO POR PROCESSO MONOGRAFICO OU DATILOGRAFO

OU POR PROCESSAMENTO DE DADOS, CONCENTRANDO, DESSA FORMA

EM UM SO DISPISITIVO UMA NORMA QUE ERA REPRODUZIDA EM

VARIOS ARTIGOO OS DE NUMEROO 292. 316 E 317 RUJA RTWOGACAO.

POR DOORRENCIA ESTA SNDO PROPOSTA;

ARRIGO 199. PARAGRAFO ENIIO ESTABELECERAO O PARA QUE NAA

HIPOTESES DE REMESSA DOS DERIVADO DA CANA-DE-ACUCAR

PROMOVIDA POR ESTABELECIMENTO INDUSTRAL OU DE COOPERATIVA COM

DESTINO AO INSTITUTO DO ACUCARA E DO KOOL PARR FINS DE

EXPORTCAO O DIFERIMENTO CONCEEIDO AS SAIDAS DAQUELA

MATERIAPRIMA PREVALECERA ATE O MOMETO FIXADO PARA O PAGAMENTO DO

ICM DEVIDO PELA REMESSA DAQUELES DERIVADO QUE ESTA SNDO

BENEFICIADA TAMBEM, COM O DIFERIMENTO CONCORRE PROPOSTO

NO ARTIGO 199-A. NAO GILA LOGICO, POIS, ADIARAS O PAGAMENTO

DO IMPOSTO DEVIDO PELA SAIDA DOO SUBPRODUTOS E EXIGIR-SE O

INCIENTE SOBRE A MATERIA-PRIMA ESTA PROPOSTA GUARDA COERENCIA

COM A COURIA NO ARDEGO 199-A;

ARTIGO 199-A: ESTABELECER VIU,DIFEO PARA COOO SE O

MR'MO DD LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA REMESSA DOS

DERIVADOS DA •NA-DE-ACUCARPROMOVIDA POR ESTABLECIMENTO

PRODUTOR OU COOPERARI•COM DESTINO AO INSTITUTO DO ACUCAR E

DO KOOL PARA FINS DE EXPORTACAO DECORRE ESTA PROLIXA

TAMB•A,DO CONVENO 1CM-73187;

ARTIGO 3416. * 6.*: FAZES RESSUAIFACULAO O PARA UMA

DADE AO CONTRIBUINTE QUE EXISTIU ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1974,

QUAL SEJA A DA, PERMITIR QUE, NAS REMESSAS DE PRODUTOS

INDISTRIALIZADOS DE OGE NACIONAL PARA A ZONA FRANCA DE MANAUS

A NOTA FISCAL SEJA EMITIDA NAO EM SEIS E SIM EM CINCO VIAS,

DESD QUE A COP•* SER ENTREGUE A REPARTICAO FISCAL, PARA FINS DE

CONTROLE, O SEH POR R-PROGMDIA DA I.* VIA DEVENDO, EM TAIS

CASOS, A 5.* VIA SER •ESAAO BLOCO TAL PROPOSTA DISPENSARA O

CONTIBUINTE DE MANTER TALONEIO PIROPO DE DOCUMENTO FISCAL

PARA AS REMESSAS AQUE REGIAO, DIMINUINDO, ASSIM, OS SEUS

CUSTOS;

AS DISPOSIOES TRANSITAS O ARTIGO 39: PARA CONCEDER

UM CREDITO PRESUMIDO, ATE 31 DE MARCO DD 1988, EM RELACO A

PRIMEIRA SAIDA DE PESCADO EM ESTADO NATURAL, *O,

CONGELADO SALGADO, SECO, CVITADO FILENIO POSTEADO OU

MUDADDO PARA CONSERVACAO, DESDE QUE NAO ENLATADO OU COZIDO,

NAO ABRANGENDO O BNEFICIO OS CONSTEOS OO MOLUSCOS, O

ADOQUE, O BACALHAU, A MERLUZA E O SALMAO O CREDITO ESTA SENDO

OOROQADO AO CORMIBRA QUE DESUNE O PARAMENTO DO

IMPOSTO EM VIUDE DODO DIRCIONAMENTO DO LANCARAO DO IMPOSTO

PREVISTO NONO INCISO VI DO ARTIGO 168 DD REGULAMENTO DO ICM

PARA AS OPERACOES COM PESCADO, CONFORME DECRETO N. * 27.446,

DE 9 DE OUTUBRO DC 1987.

O ARTIGO 3.* DA MINUTT DE DEERRO CONCEDE UM CREDITO

PARA OS ESTABELECIMENTOS QOE, EM 30 DE SETEMBRO DE 1987

POSSUISSEM EM ESTOQUE SEMEN CONGELADO OU RESFRIADO,

PESCA EM SODO NATURAL, REDRADO CONGELADO, SALGADO, SECO

EVISCERA FILETADO POSTE/ADO OU DEFUMADO PARA

CONSECUCAO, DESDE QUE NAO ENLATADO OU COZIDO, EXECCAO FEITA AOS

CRUSTACEOS, MOLUSCOS, ADOQUE, BACALHAU, MERLUZA E SALMAO),

RECEBIDOO COM ISERCAO

AQUELESE PRODUTOO GOZARAM DE ISENCAO ATE 30 DE STEMBRO

DE 1987 E O CREDITO ORA CONCEDIDO VISA ALIVIAR A CARGA TRIBUTARIA

TOTAL DOS CONTRIBUINTES, TENDO EM VISTA QUE, A PARIR DE I .O DE

OUTUBRO DE 1987. AS SUAS SAIDAS PASSARAM A SER REGULARMENTE

TRIBUTADA PELO ICM

O ARTIGO 4. * DA MINUTA DE DECRETO, PRORROGA, ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 10*, A DISPENSAS AOS CONTRIBUINTES QUE EMITAM

DOCUMENROS FISCAIS POR PROCESSAMENTO DE DADOS DA

OBRIGATORIEDADE DE MANUTENCAO EM ARQUIVO MAGNETICO DOS REGISTRODO

CORRESPONDENTES A TABELA DE CODIGOS DE MERCADORIAS E A =TEM

DE DOCUMENTO FIS4 AI. EIS QUE AINDA NAO SE ENCONTRA O FISCO

APARELHADO PARA OPERAR COM AQUELES DADOS, NAO SE JUSTIFICANDO

ASSIM, A EXIGENCIA AO CONTRIBUINTE DO TUMIETTO DAQUELA

OBRIGACAO

O ARTIGO 5.* DA MUTA DO DELPRETO CANCELA OS CREDITOS

TRIBUTARIOS RELATIVOS .AO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

EXIGIDOS EM AUTOS DE INFRA,,AO E IMPOSICAO DE MULTA E DE

RESPONSABIIDADE DAS E,,COLAS PROFISSIONAIS SALESIANAS

TRATA-SE DE CUMPRIMENTO FORMAL DAS MEDIDAS

DECORRENTEDE DO CONVENIO ICM-54/87.

O ARTIGO 6. * DA MINUTA DE DECRETO CUIDA DE REVOGACÕES DE

DISPOSITIVOS DO REGULAMENTO DO IMPSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIA

O INISO LILL E O * 6. * DO ARRIGO 5.0: ISENCAO PARA AS

SAIDAS DE AERONAVE E DE SUS ACESSORIOS, PARTEE E PCAS

COMPONENTES, EQUIPAMENTOS, GABARITO FERRAMENTAL E MARTERIAIS

DE USO OU CONSUMO EMPREGADOAO NA FABRICACAO E MANUTENCAO

DAS AERONAVE

OS ARTIGOS 292.316. 317: CEDEM LUGAR AO ARRIGO 121-B,

CUJA INCLUSAO ESTA SENDO PROPOSTA, PARA QUE, CONCORRE SE

EXTENUAM EM UM SO DISPOSITIVO AA REGRAS DE SERIACAO DE

DOCUMENTOS FISCAIS EMITIDONO POR PROCESSO MECANOGRAFICO OU

DATILOGRAFICO OU PPR PROCESSAMENTO DE DADOS

FINALMENTE, O ARTIGO 7. * DA MINUTA DE DERETO CUIDA DA

SUA ENTRADA EM VIGOR, RESPEITADOS OO EFEITOO RETROATIVOS DE

ACORDO COM AS DATAS ASSINALADA NOS RESPECTIVOO CONVENIO

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A VOSSA EXCELENCIA A

EDACAO DE DECRETO CONCORRE MINUTA OFERECIDA, VALHO-ME DO

ENSEJO PARA RENOVAR OS PROTEETO DE MINHA MAIS ELEVA ESTIMA

E CONSIDECAO

¡OSE MACHADO DE CAMPOS FILHO SECRETARIO DA FAZENDA

AO EXCELENTISSIMO SENHOR DR. ORESTES QUERCIA
-

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

CAPITAL

DECRTETO N.* 2S.201, DE 2 DE FEVEIRO DE 19118

INTRODUZ AERACAO NO REGULAMENTO DO

IMPOST DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS,

PARA CONCEDER DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO

IMPOSTO NAS SAIDAS DE FEIJAO

ORESTES QUERCIA GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATTRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOEM O INCISO VI DO ARTIGO 1 1 E OS ARTIGOS 52 E 60 DA LEI N.*

440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974, NA REDACAO DA LEI N. * 2.252,

DE 20 DE DEZEMBRO DE 1979,

DECRETA:

ARTIGO 1.* FICA ARRESTADO AO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS APROVADO PLO DECRETO

* 17.727. DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, ARTIGO 168-C:
N O

ARTIGO 168-C O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS SAIDAS DE FEIJAO TICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE

OCORRER (LEI 440/74. ART. 11, VI. E ARTS 52 E 60, NA REDACAO DA LEI

2.252/79, ART. I.*, IV. XVIII E XX):

1 A ENTRADA EM ESTABLECIMENTO

A) VAREJISTA INCLUSIVE RESTAURANTE OU DE COOPERATIVA DE

CONSUMO;

B) INDUSTRIAL;

** SAIDA DESTINO:A COM

A) AO EXTERIOR:

B) A OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO:

C) A SUBSTABELACIMENTO DE MICROMPRESAS

D) A CONSUMIDOR

* 1 * ** APLICAR-SE-A O DISOPSTO NO INCISO * EM RELACAO AO

FEIJAO QUE SE'JA DEPOSITADO EM ARMAZEM-GERAL OU EM QUALQUER

OUTRO LOCAL EM NOME DOS ESTABELECIMENTO ALI INDICADOO

* 2. * O DISPOSTO NA ALINEA *'C'* DO INCISO 11 NAO SE

APLICAQUANDO FOR PRODUTOR HIPOTESECA O REMETENTE EM QUE O

REOLHIMENTO DO IMPOSTO SERA EFETUADO PLA MICROMPRESAS
NOO

TERROS DO INCISO 1.

* 3. * OBSERVANDO, NO QUE COUBER, O DIPOSTO NO
ARRI

GO 274, O PAGAMENTO DO IMPOSTO FAR-SE-A:

I NAA HIPOTESES DO INCISO * E DAS ALINEAS *'C'* E *'D'* DO

INCISO *I, ATE O PRMEIRO DIA UTIL QUE SE SEGUIR AO DA ENTRADA OU

DA SAIDA, RESPECTIVAMENTE MEIEI DE SO GUIA DEPM UMA

RECOLHIMETO ESPECIAL;

2 NOS CASOS DAS ALINEAS *'A'* E *B'* DO INCISO *I, ATEE

DE IIIIIDA A REMESSA, POR MEIO DE UMA GUIA DE RECOLHIMENTO

ESPECIAL CADA DESTINATARIOPARA

* 4.0 A GUIA DE RECOLHIENTO ESPECIAL CONTERA, ALEM

DOS REQUISITOS ARGIDOS AS SEGUINTEE IODASSES

1 A EXPRESSAO "'AN. 168-C DO RICM";

SPIE QUANTIADE DE MERCADORIA;2 A E A

3 AS SERIES E SUBSEDES OO NUMEROS E AA DATAS DOS
RETI-

PECTIVOS DOCUMENTOS FISCAIS;

4 VIAJOR GLOBAL DAS OPPRACOES.O
-

* 5. * O IMPOSTO EFETIVAMENTE RECOLHIO MEDIANTE"

GUIA ESPECIAL SERA LARGADO COMO CREDITO NO REGISTRO DE

APURACAO DODO ICM, NO QUADRO "'CREDITO DO IPOO OUTROS

CREDITOS" COM A EXPRESSAO "'RECOLHIMENTO OSPEDAL ART.

168-C DO RICM

* 6. * O DISPOSTO NO ITEM 1 DO * 3. 0 NAO SS APLISIA AS

SAIDADA PROMORAS POR ESTABELECIMENTO VAREGISTA INLUSIVE

RESTAURAANTE DE COOPERATIVA DE CONSUMO OU DE PRODUTOR COM

DETINO A CONSUMIDOR, DEENDO SER OBSERVADAS AS DEMAI NORMAS

DESTE REGULAMENTO QUANTO AO PRAZO E FORRA DE PAGAMENTO DODO

IMPOSTO

* 7-' OS DOCUMENTOO FISCAI CORRESPONDENTES AS SAIDAS

MENCINADAS NO INCISO II. BRM COMO AS SAIDAS DE FEIJAO QUE

VENHAM A SSR PROMOVIDAS PELOS ESTABELECIMENTOS ODIADOS NN

INCISO I, SERAO LANADOS NO REGISTRO DE SAIDAS, UTILIZANDOAOS AS

COLUNATA SOB OS TITULODO "'ICM VALORESSE FISCAIS" E "'OPERACOES

COM DEBITO DO IMPOSTO", EXCETO SS COUBE• A APLICACAO DO

DEFERIMENTO PREVISTO NO CAPUT

ARTIGO 2. * ESTE DERRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLIICACAO PRODUZINDO EFEITOO A PARTIR DE 17 DE FEVEREIRO

DE 1988.

PALACIO DOO BANDEIRANTE

QUPRCIAORESTES

/OFE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

A NTON/O CARLOTTO MESQUITA SECRETRIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO AOS 3 DE

OFICIO GASCAT * 151188N.

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE SUBMETER A CONSIDERAC, AO DE VOSSA

EXCELNCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO, QUE INTRODUZ ALTERACAO

MERCADORIASREGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

ICM PARA RECITO DE ALTERAR O REGIME TRIBUTARIO NAS OPERACOES

COM FEIJAO

A PROPSTA PREVE A INCLUSAO DE DISPOSITIVO NO

MENCIONADO REGULAMENTO VISANDO INSTITUIR O DIFERIMENTO E

LANCAMENTO DO IMPSTO E ENTALECER QUE A RESPOSABILIDADE PELO SEU

PAGAMENTO SBRE AA SUCESSIVA SAIDADA DE FEIJAO DENTRO DO

TERRITORIO DO ESTADO, SJA ATRIBUIDA AOS ESTABELECIMENTO VAREJISTAS

CONSINCLUSIVE RESTAURAANTE COOPRATIVA DE CONSUMO OU

TRIAIS, POR OCASIAO DA ENCERRDA DO PROOU EM SEU

•STABRI•CIMENTO.

PRETENDE-SE COM A MEDIDA ALTERAR A MATEMATIA DO

LANCAMENTO DO IMPOSTO QUE, ATUALMENTE, OBEDECE AO REGIME DE

MENSAL A QUE SUBMETIDA A MAIORIA DASMERCADIZACAO E

RIAS HOJE, EM SNDO A REMESSA PROMOVIDA PPI PRODUTOR A

RESPONSABILIDADE PLO CUMPRIMENTO DA OBIRGACAO PRINCIPAL NAS

OPERACOES INTERAJA INCUMBE AO DESTINATARIO IMEDIATO

L FATO NOTORIO A ACENTUADA SONEGACAO QUE SS PROCESSA

NESSE SSTO DA COMERCIALIZACAO RESULTANDO NA LOCUPLETO ILICITA

DE CONTRIBUINTES E MUITA VEZES DE PESSOAA NAO CONTRIBUINTEE

AGINDO COMO ATRAVESSADORES QUE PPR MEIO DE MANOBRAS

ESCUSAS, SE TEIMEM DO PAGAMENTO DO TRRBUTO.

A PRESENTE PROPOSITUTA OBJETIVA DESLOR O RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO PARA FASE MAIS AVANCADA DO PROCESSO DE CICULACAO

OU SJA POR OCAIAO DA ENTRADA DA MERCADORIA NOS

ESTABALECIMENTOS ACIMA MENCIONADOOU COMO JA SALIENTADO

ASSIM, PROVIDENCII FAARA CONVERGIRA ORA PROPOSTA O

PAGAMENTO RELATIVO AS OPERACOES ANTERIORES PARA A PULTIMA FASE

DA CICULACAO EEONOMIIA.

NESSA FASS DA COMERCIALIZACAO, ACREDITA-SE AA PRATICAS

NEGATORIAS TENDERIAM A REDUZIR-SE PORQUE, COM O MONISMO

DO DIFERIMENTO NAO HAVERA RAZAO PARA QUE OO MUITOS

INTERMEDIARIO ENTRE A PRODUCAO E O CONSUMO, SE COLOQUEM A MARGEM

DA LEGISLACAO

PRETENDE-SE, POR CONSEGUINTE AFASTADA A FIGURA NEFASTA DO

ATRAVESSADOR QUE, A PAA DE PREJUDICAA O CONSUMIOR E, SEM

DUVIDA SONEGADOR CONTUMAZ

NESTE PASSO CONVEM ENFATIZADA QUE, A DESPEITO DA

EXISTENCIA DE PEDIDOO DE ISENCAO RELACIONADOAO COM A CIRCULACAO DE

FEIA TEM QUE ESSEJAO, PRATICA DEMONSTRADO BENEFICIO QUANDO

CONCEDIDO, NEM SPRE OU QUASE NUNCA, RESULTA EM BAIXA DO

•RECODO PRODUTO, PAAGMENTO MAIS RAZOAVEL QUE O TRIBUTO

RECOHIDO EM RAZAO DA CIRCULACAO SEJA BEM EMPREGADO PLO

ESTADO

POR DERRADEIRO, RELATIVAMENTE ISACRESCENTE-SE QUE.

OPERACOES DE SAIDA PARA O EXTERIOR, PARA FORA DO ESTADO, PARA

CONSUMIDOR E PARA SUBSTABELACIMENTO DE MICRO-EMPRESA A

RESPONSABILIDADE PLO IMPOSTO SRA DO REMETENTE, EXCLUINDO-AS QUANTO

ULTIMO DESTINATARIO, FEITAS PROOUTOREE, CUJAAO AA REMESSAS POR

RESPONSABILIDADE PELO RELATIVO A OPERACAO ANTERIORPAGAMENTO

CABERA DESTINATARIO

E AODE ABERRAR SITEMATICA PRODUZIRA EFEITOOSS QUE A NVA

PARTIR DE 17 DE FEVEREIRO DE 1988, PERTIRSOMENTECONTRIBUINTESA TENHAM EDEITO CONHECIMENTOPARA DO PREDIQUE

OO

MENTO QUE DEVERAO ADOTAR

JUSTIFICATRIVAS PROPONDO VOSSA EXCELENCIACOM ESSAS E A A

EDICAO DE DECRETO CONFORME MINUTA OFEERECIDA VALHO-ME DO

ENSSJO PARA RENOVAR OO PROTETOS DE MINHA MATS ELEVADA ESTIMA

CONSIDERACAOE

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO SECRETARIO DA FAENDA

AO

EXCELENTISIMO SNHOR

DOUTOR ORSYS QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOO BANDEIRANTE

CAPITAL

REPUBLICADO SAKO INCOMPLETO)

SECRETARIA DO ABASTECIMENTO

DR. GASTAO VIDIGAL, 1.946 JAGUAREAV.

CEP 05316 SAO PAULO
-

TELEFONES

GABINETE DO SECRETARIO DIRETOS

SECRETADO DO ABASTECIMENTO I31DZ21
......

SECRETARIO ADJUNTO GLM................

CHEFE DE GABINETE 2LI1-2TII1................

CONSULTO-A JURIDICA

GRUPO DE PLANEJAMENTO..............................SETORIAL
...................

CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
.....................

DIVISAO DE ADMINISTRACAO

DIRETOÑA ......................................

SECAO DE FINANCAS.............................

SECAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
.................

SECAO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

SECAO DE COMUNICACOES ADMINISTRATIVAS..........

ASSESSORIA TECNICA

ASSESSORIA DE IMPRENSA ..........................

......................

GRUPO DE APOIO A MUNICIPALIZACAO

I*1-148*
DO ABASTECIMENTO .................

GRUPO DE ORIENTACAO AO CONSUMIDOR...............

GRUPO DE PROGRAMA DE ABASTECIMENTO SOCIAL .......

PABX

RAMAIS

118

L1S

115

325

2T*

171

Z/S

1II0

348

812

428

4M

IRT7

H*

125

T/*

*


